Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100166

166

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 563/2019

O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações -
CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedimento licitatório, processo
administrativo n° 19/1300-0004109-4, conforme segue: Lote 01 adjudicado para a empresa
APS Equipamentos Ltda. EPP pelo valor de R$ 139.900,00. Os dados necessários da referida
licitação estão disponíveis na página inicial dos sites www.celic.rs.gov.br e
www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre - RS, 10 de outubro de 2019.
MARINA FASSINI DACROCE

Subsecretária Substituta CELIC/SEPLAG

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019/CPCL/DPE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.1924.2018/DPE-RO - UASG 926224
Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o estabelecido

nos arts. 8º e 27 do Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNI CO
Nº 008/2019/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto aquisição de móveis de escritório para a
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, convênio -
250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ, o qual foi finalizado com o seguinte resultado:

1. Quanto aos grupos 01 e 02, VENCEDORA a empresa LABOR INDÚSTRIA DE
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.983.736/0001-03, no valor R$
41.758,00 (quarenta e um mil setecentos e cinquenta e oito reais);

2. Quanto ao Grupo 03, declaro fracassado.

Porto Velho - RO, 9 de outubro de 2019.
HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, através de sua Pregoeira
e Equipe de Apoio, nomeada por força das disposições contidas Portaria nº
34/2019/SUPEL-CI, de 01 de janeiro de 2019, publicada no DOE de Rondônia no dia
20/02/2019. PREGÃO ELETRÔNICO 351/2019/SUPEL/RO. Tipo "menor preço" total por lote,
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0048.339625/2018-50. OBJETO: Aquisição de material de
consumo (Cera, Tesoura, Toalha, Pinceis, Tecido, Agulhas, etc) para realização das aulas
práticas dos estudantes que participarão dos Cursos de Formação Inicial e Continuada
Manicure e Pedicure, Barbeiro, Depilador e Artesão de Bordado à Mão por meio do
Programa PRONATEC(...). VALOR ESTIMADO: R$ 25.207,19. DATA ABERTURA: 24 de outubro
de 2019, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.comprasgovernamentais.gov.br. CÓDIGO UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e
retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br (site
oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações tel. (69) 3212-9268 das
07h30min às 13h30min (horário Brasília/DF).

Porto Velho-RO, 1º de outubro de 2019.
GRAZIELA GENOVEVA KETES

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - SRP

A CPL/RR torna público o resultado do Pregão supracitado, oriundo do Processo
nº 13101.04013/19-27, da CASA CIVIL, cujo objeto é a eventual contratação de empresa
especializada em confecção, reposição de refil, troca de borracha de carimbos, e cópias de
chaves para fechaduras, conserto de fechaduras e abertura de cilindros de portas e de
automóveis, tendo como participante o órgão originário e os demais: SEGAD, CBMRR,
PMRR, COGER, SECULT, SEPLAN, SECOM, VICE-GOVERNADORIA, SEINF, SEFAZ, PGE, SEAPA,
SEAMPU e PCRR, conforme demonstrativo abaixo:

. Lote Empresa Vencedora / Classificada Vr. Total

. Único ABRAÃO F DE SOUZA 97.637,08

. Valor global do certame: R$ 97.637,08 (noventa e sete mil, seiscentos e trinta e sete reais
e oito centavos).

Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br.
Código da UASG n° 936001.

Boa Vista - RR, 10 de outubro de 2019.
TANCREMAR CARMO DA SILVA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

EXTRATOS DO TERMO ADITIVO Nº 7/2019 AO CONTRATO EOC Nº 1029/2015

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato, bem como o acréscimo
quantitativo de 1,63% ao valor original atualizado do referido contrato. ORIGEM: CP Nº
47/2015. CONTRATADA: CONSÓRCIO TRIX-INFRACON. VALOR ACRÉSCIMO: R$ 641.432,63.
PRAZO: 270 dias. DATA DE INÍCIO: 12/09/2019.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 AO CONTRATO EOC Nº 1125/2018

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato, sem impacto
financeiro. ORIGEM: CP Nº 19/2017. CONTRATADA: COSATEL CONSTRUÇÕES SANEAMENTO
E ENERGIA LTDA. VALOR: inalterado. PRAZO: 120 dias. DATA DE INÍCIO: 26/09/2019.

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE
SANTA CATARINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2019

Objeto: Empresa para realização de seminário e viagem técnica para a unidade de São
Joaquim/SC. Vencedor: P2 Produções e Eventos Eireli lote: 01 R$ 6.300,00. Fracassado:
lote: 02 - valor de referência não foi atingido.

Florianópolis - SC, 10 de outubro de 2019.
GIOVANI CANOLA TEIXEIRA

Diretor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2019

Objeto: Equipamentos laboratoriais e agrícolas para as unidades de Ituporanga e
Chapecó/SC. Vencedores: Agilent Technologies Brasil Ltda lote: 01 R$ 410.000,00; Nova
Analitica Imp.Exp.Ltda lote: 02 R$ 130.500,00; GF Com. Atacadista de Art.de Escritorio Eireli
lote 03 - R$ 37.799,62.

Florianópolis - SC, 10 de outubro de 2019.
GIOVANI CANOLA TEIXEIRA

Diretor

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO SABESP ME Nº 3.193/2019

Licitação Sabesp ME 03193/19, Execução das obras necessárias para a redução dos níveis
de DBO (Demanda Bioquímica de Oxigênio) dos afluentes do Rio Pinheiros, com adequação
da infraestrutura vinculados as metas de performance na Bacia de Esgotamento PI-03 -
Córrego Pirajussara - Área ME -02 - Municípios de Taboão da Serra e Embu das Artes -
Superintendência de Gestão de Empreendimentos da Metropolitana - Diretoria
Metropolitana - M.

A SABESP comunica Aditamento 02 - Edital Consolidado (Rev.2 de 04/10/19)
com alteração nas pgs. 26, 47, 104, 105, 107, 114 a 122 e 318 a 324- disponíveis para
download a partir de 11/10/2019 - www.sabesp.com.br, mantidas as datas de envio das
"Propostas" e de início da sessão pública. Problemas c/ site, contatar fone (11) - 3388-6984
ou informações: (11) 5089-2911 - MES - Rua Cel. Diogo, 275 - Cambuci - São Paulo/SP.

São Paulo-SP, 10 de outubro de 2019.
GUILHERME MACHADO PAIXÃO

Superintendente ME

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO -
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL -

CDRS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CDRS Nº 6/2019

Republicação

TIPO MENOR PREÇO. PROCESSO SAA Nº 5.610/2019. Oferta de Compra nº
130104000012019OC00040 - Objeto: Aquisição de máquinas/equipamentos, através do
Convênio SICONV nº 880531/2018 - MAPA/SAA. Comunicamos a republicação do edital em
referência com devolução de prazo, devido a alterações realizadas no Termo de Referência
- Anexo I, sendo que a data do início do prazo para o envio da proposta eletrônica será dia
14/10/2019 e a abertura da Sessão Pública será no dia 24/10/2019 às 10:00 horas. O Edital
poderá ser consultado nos endereços eletrônicos https://www.imprensaoficial.com.br e
https://www.agricultura.sp.gov.br/produtos-e-servicos/editais-e-convenios/, podendo
também ser solicitado através do e-mail suprimentosagricultura@sp.gov.br, ou ainda,
pessoalmente, no Departamento de Administração - Divisão de Suprimentos no endereço
acima, das 9:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, mediante apresentação de mídia para
gravação do arquivo eletrônico.

JULIANA AUGUSTO CARDOSO
Coordenadora da CDRS

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO DE ADIAMENTO

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE. Projeto: Programa de Investimento Rodoviário do Estado de
São Paulo-BID IV. Setor: Transportes. SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA O
GERENCIAMENTO COORDENAÇÃO APOIO TÉCNICO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA DE
INVESTIMENTO RODOVIÁRIO SO ESTADO DE SÃO PAULO - BID IV Empréstimo Nº 0
3127/OC e 3276/OC-BR - Projeto Nº 0 BR-L1373 / BR-L1401

O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo comunica
que o recebimento das manifestações de interesse poderá ser efetuado até o dia
18/10/2019 às 17 horas.

Aos cuidados de: Adevilson Maia - Presidente da Comissão Julgadora de
Licitações.

Avenida do Estado, nº 777 - 2º andar - sala 2012. Cidade: São Paulo - Estado:
São Paulo - País: Brasil.

CEP: 01.107-000
Telefone: (55) (0**11) 3311.1580 / 3311.1583.
E-mail: ecolicitacoes@der.sp.gov.br - Portal: http://www.der.sp.gov.br

À COMISSÃO

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
CEHOP - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACÃO E OBRAS

PÚBLICAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019

OBJETO: Execução dos Serviços/Obras da 1ª Etapa da Pavimentação de Acesso ao Parque das
Palmeiras no Povoado Brejo Grande, em Lagarto-SE. Data: 29 de outubro de 2019. Hora: 8h30.
Tipo: Menor Preço Global. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Valor Máximo
da Proposta: R$ 1.010.000,00. Prazo de Execução: 150 dias. Dotação Orçamentária:
15.104.04.122.0017. Fonte de Recursos: 0101/0224. Parecer Jurídico do Edital: 5442/2019-
PGE, de 17/09/2019. Despacho Motivado: 5449/2019 - 17/09/2019. Elemento de Despesa:
4.4.90.00. Projeto/Atividade: 2409. Regência Legal: Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93
revisada e atualizada, Lei Federal nº 10.192, de 14/02/2001, Lei Complementar nº 123/06, de
14/12/06, alterada pela Lei Complementar nº 127, de 14/09/07, Lei Estadual nº 6.206, de
24/09/07, Decreto Estadual nº 24.912, de 20/12/2007, Lei Estadual nº 6.334, de 02/01/2008 e
Lei Estadual nº 7.116, de 25/03/11. Informações: Avenida Adélia Franco, nº 3.035 - D.I.A. Fone:
(79) 3218-4103 e Fax: (79) 3218-4099. Site: www.cehop.se.gov.br.

Aracaju - SE, 8 de Outubro de 2019.
MARIA DAS GRAÇAS FREITAS CARDOSO.

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019

OBJETO: Execução dos Serviços/Obras da 1ª Etapa da Pavimentação de Acesso ao
Parque das Palmeiras no Povoado Brejo Grande, em Lagarto-SE. Data: 29 de outubro
de 2019. Hora: 8h30. Tipo: Menor Preço Global. Regime de Execução: Empreitada por
Preço Unitário. Valor Máximo da Proposta: R$ 1.010.000,00. Prazo de Execução: 150
dias. Dotação Orçamentária: 15.104.04.122.0017. Fonte de Recursos: 0101/0224.